
UỶ BAN NHÂN  DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    XÃ TÂY THÀNH                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:     /QĐ-UBND                                Tây Thành, ngày    tháng   năm 2023  
 

  

QQUUYYẾẾTT  ĐĐỊỊNNHH  

Về việc cho tiêu huỷ lợn bị bệnh dịch tả Lợn Châu Phi 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂY THÀNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật  Thú y ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP, ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Thú y;  

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT- BNN&PTNT ngày 31/5/2016 của Bộ 

Nông nghiệp và PTNT Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; 

Căn cứ vào Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm số 3158 /CĐXN-CĐ ngày 14 /  

10/2023 của  Chi cục thú y vùng III về kết quả dương tính đối với mẫu bệnh Dịch 

tả lợn Châu Phi xã Tây Thành; 

 Theo đề nghị của Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh dịch tả lợn 

Châu Phi xã Tây Thành. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Cho tiêu huỷ toàn bộ số lợn chết trong đàn lợn có kết quả khẳng 

định dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Trước khi tiêu huỷ lợn phải được 

Trung tâm DVNN huyện Yên Thành trực tiếp kiểm tra lập các thủ tục chuyên môn 

cho tiêu huỷ lợn. 

Điều 2. Tổ tiêu hủy lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi có trách nhiệm chuẩn 

bị đầy đủ vật tư, phương tiện, nhân lực phục vụ thực hiện tiêu huỷ, giám sát chặt 

chẽ số lượng, trọng lượng lợn được tiêu huỷ trong vòng 48 giờ sau khi tiêu hủy. 

Thời gian thực hiện khẩn trương trong vòng 24 giờ, kể từ khi có kết quả xét 

nghiệm khẳng định dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Văn phòng HĐND - UBND xã, Tổ tiêu hủy lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi và các ban ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                                                                                  

- UBND huyện Yên Thành (B/cáo)                                                          CHỦ TỊCH  

- Trạm thú y (B/cáo)                                                                     

- TT Đảng ủy, HĐND xã(B/cáo)                                   

- Tổ tiêu hủy (T/hiện) 

- Lưu: VP.                                                                                    

                                                                                                                        

                                                                                         

                                                                                                             Nguyễn Công Triều 
  



UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ TÂY THÀNH                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                                                              Tây  Thành, ngày   tháng    năm 2023 
 

KẾ HOẠCH PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Các thành viên trong Hội đồng tiêu hủy lợn  

bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi 

( Kèm theo quyết định số:      /QĐ-UBND, ngày     /10/ 2023 của UBND xã) 

 

1. Ông: Nguyễn Công Triều – CT. UBND xã  - Chủ tịch HĐTH: Có trách nhiệm 

chỉ đạo các bộ phận trong ban thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được phân 

công. 

2. Ông: Thái Văn Cẩm – PCT UBND xã – Phó CT HĐTH: Chịu trách nhiệm trực 

tiếp về công tác chỉ đạo trong quá trình tiêu hủy lợn, thường xuyên báo cáo tình 

hình tiêu hủy lợn cho đồng chí trưởng ban để kịp thời xử lý và báo cáo UBND 

huyện. Chịu trách nhiệm tham mưu các văn bản liên quan khi tiến hành tiêu hủy; 

Chỉ đạo ban thú y hướng dẫn quy trình tiêu hủy đảm bảo phòng dịch và vệ sinh 

môi trường; Giám sát số lượng, trọng lượng lợn tiêu hủy để làm hồ sơ đề nghị cấp 

trên hỗ trợ cho nhân  dân bị thiệt hại.  

3. Ông: Nguyễn Công Ngọ - PCT UBND xã – Phó CT HĐTH - Chịu trách nhiệm 

trực tiếp về công tác chỉ đạo trong quá trình tiêu hủy lợn; Công tác tuyên truyền 

các thông tin liên quan đến Bệnh dịch tả lợn Châu Phi; Xử lý công việc khi Chủ  

tịch HĐTH phân công. 

4. Bà: Nguyễn Thị Thu Hải  - CC nông nghiệp xã  - Thành viên: Chịu trách nhiệm 

tham mưu thành lập các đoàn, ra các công văn ,chỉ thị  về công tác chỉ đạo trong 

quá trình tiêu hủy lợn, thường xuyên cập nhập  số lượng , trọng lượng tiêu hủy báo 

cáo cho tình hình  tiêu hủy lợn cho đồng chí trưởng ban để kịp thời xử lý và báo 

cáo cho UBND huyện. 

5. Ông: Ngô Kim Vinh - Cán bộ thú y xã  - Thành viên: Có trách nhiệm theo 

dõi và hướng dẫn quy trình tiêu hủy, chỉ đạo tổ phun tiêu độc khử trùng phun tiêu 

độc khử trùng đúng quy trình trong quá trình tiêu hủy; Theo dõi diễn biến đàn lợn 

trong địa bàn xã trong quá trình xảy ra dịch; Chuẩn bị vật tư, trang thiết bị như 

bình phun, vôi bột, hóa chất,...đầy đủ trong quá trình tiêu hủy. 

6. Ông: Đặng Văn Tuyến – CC kế toán NS - Thành viên: Có trách nhiệm chuẩn 

bị hậu cần, tài chính trong để mua sắm vật tư, trang thiết bị,.... trong quá trình tiêu 

hủy và thời gian phát dịch trên địa bàn xã 

7. Bà: Nguyễn Thị Lợi - VP UBND xã - Thành viên: Có trách nhiệm thông 

báo đến các thành viên trong BCĐ, Hội đồng tiêu hủy, các tiểu ban về chức năng, 

nhiệm vụ của mình; Đồng thời nắp bắt diễn biến tình hình dịch bệnh để báo cáo 

cấp trên. Phối hợp với Ban Nông nghiệp cập nhật số liệu về số lượng và trọng 

lượng lợn trong quá trình tiêu hủy 

8. Ông: Dương Xuân Thao  - CC Tư pháp   - Thành viên: Có trách nhiệm 

hướng dẫn, hỗ trợ về các loại văn bản trong quá trình tiêu hủy và lập hồ sơ hỗ trợ, 

phối hợp trong quá trình tiêu hủy. 



9. Ông: Đậu Lê Kiên - Trưởng CA xã – Thành viên: Có trách nhiệm điều động 

lực lực khi cần thiết trong quá trình tiêu hủy và bảo vệ hố tiêu hủy; Chỉ đạo tổ chốt 

chặn và tổ kiểm tra lưu động thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của mình. 

10. Ông: Nguyễn Như Truyền - CHT Ban CHQS xã  - Thành viên: Có trách 

nhiệm điều động lực lực trong quá trình tiêu hủy và chốt chặt; Phối hợp Ban công 

an xã tiến hành tuần tra, kiểm tra tình hình buôn bán lợn và sản phẩm từ lợn ra vào 

địa bàn xã. 

11. Bà: Trần Minh Hòa – CC Địa chính XD xã   -  Thành viên: Có trách tham 

mưu địa điểm hố chôn tiêu hủy đảm bảo hợp vệ sinh, quy hoạch. 

12. Ông: Đặng Trọng Thành – TB TTND xã  - Thành viên: Có trách nhiệm giám 

sát quá trình tiêu hủy và lập hồ sơ hỗ trợ; Phối hợp thực hiện trong quá trình tiêu 

hủy. 

13. Bà: Phan Thi Thu Hà  - CC Thống kê xã: Có trách nhiệm nắm bắt tổng đàn, số 

lượng lợn ốm, bị bệnh, tiêu hủy,... trọng lượng tiêu hủy, số hộ có lợn tiêu 

hủy,...tổng hợp số liệu báo cáo cấp trên theo quy định. 

14. Các Ông ( bà): Lê Thị Huệ - CT.UBMTTQ xã; Thái Văn Hải – CT. Hội ND 

xã; Trần Hữu Du – CT Hội CCB xã; Nguyễn Thị Hiền – CT Hội PH xã; Hoàng 

Thị Thủy Tiên – BT Đoàn TN xã có trách nhiệm tuyên truyền cho thành viên, hội 

viên mình được biết và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch; Tiến hành giám 

sát quá trình tiêu hủy lợn; Phối hợp, hỗ trợ trong quá trình tiêu hủy. 

15. Các đ/c: Bí thư, xóm trưởng các xóm: Phối hợp với UBND xã và các hộ dân 

trong quá trình tiêu hủy, đồng thời tuyên truyền cho nhân dân biến diễn biến tình 

hình dịch bệnh và các biện pháp phòng ngừa bệnh. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-16T16:38:46+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Nguyễn Công Triều<trieunc.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:00:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:00:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:00:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-17T15:00:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




